
OBSAH XLVII. ROČNÍKU (ROK 2011)

Sběratelství
Šolc, Josef: Sběratelé a jihovýchodní Morava. Folkloristické pohlednice a jejich začátky   1  3
Šolc, Josef: Sběratelé a jihovýchodní Morava. Regionální zeměpisné pohlednice  2  3
Šolc, Josef: Sběratelé a jihovýchodní Morava. Sběratelství pivních suvenýrů   3  3
Šolc, Josef: Sběratelé a jihovýchodní Morava. Vinařské sběratelství a sbírání   4  3
Šolc, Josef: Sběratelé a jihovýchodní Morava. Slovácko ve filatelii a dalších oborech   5  3
Šolc, Josef: Sběratelé a jihovýchodní Morava. Kalendáře aneb Všeho dočasu   6  3

Historie
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Želečtí z Počenic   1  4-5
Petržela, Pavel: Co znamenal pro Vracov příchod Lucemburků na český trůn   1  5
Bartůšek, Václav: Střední školství církevních řádů na jihovýchodní Moravě v letech 1620 – 1778. 
Úvod   1  6-7
Bravenec, Pavel: O veletinském mlýně   1  7
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Chorynští z Ledské  2  4-5
Bartůšek, Václav: Střední školství církevních řádů na jihovýchodní Moravě v letech 1620 – 1778. 
Mikulovské piaristické gymnázium  2  6-7
Bartošíková, Alena: Veselský Mlýnek a potok Svodnice  2  7
Blažková, Martina: Devadesát let středního odborného školství v Kloboukách u Brna  2  8
Janeček, Jiří: Z minulosti Drnholecka – zapomenutého koutu Moravy  2  8-9
Kopřivová, Miluška: Počátky hasičského sboru v Lužicích   3  6
Horák, Jan: Chvála tomu domu   3  7
Bartůšek, Václav: Střední školství církevních řádů na jihovýchodní Moravě v letech 1620 – 1778. 
Strážnické piaristické gymnázium   3  8-9
Futák, Peter: Počátky Tasova   4  4
Groš, Vladimír: Kožešníci ve Veselí nad Moravou   4  5
Bartůšek, Václav: Střední školství církevních řádů na jihovýchodní Moravě v letech 1620 – 1778. 
Jezuitské gymnázium v Uherském Hradišti   4  6-7
Petrásek, Václav: Letectví v Bořeticích   4  7
Bartůšek, Václav: Střední školství církevních řádů na jihovýchodní Moravě v letech 1620 – 1778. 
Nižší gymnázium při rezidenci piaristů v Hustopečích   5  4-5
Novotný, Vladimír: Šardické doly   5  5
Geršic, Miroslav: Břeclav a počátky železniční dopravy   5  6
Bařinová, Irena: Ratíškovická knihovna   5  7
Bartůšek, Václav: Střední školství církevních řádů na jihovýchodní Moravě v letech 1620-1778. 
Nižší gymnázium při rezidenci piaristů v Kyjově   6  4-5
Holobrádek, Jiří: 110 let Šlechtitelské stanice vinařské ve Velkých Pavlovicích   6  5
Hynek, Miloš: 65. výročí Masarykovy československé společnosti v Hodoníně   6  6-7
Geršic, Miroslav: Události na železnici v Břeclavi v roce 1848   6  8

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Muzeum osobností a lidových tradic Vnorov  3  4-5

Návraty
Damborský, Oldřich: Zimní Pálava   1  5
Damborský, Oldřich: Vlání jara   3  5

Osobnosti
Mertová, Martina: Vzpomínky Ferdinanda Rocha, zapomenuté osobnosti Uherského Brodu   1  8-9
Kopřivová, Miluška: Hrušínští a Lužice (o Rudolfu Böhmovi - Hrušínském)  1  9 



Tejklová, Marie: Rosalie Falešníková – významná osobnost Slovácka   1  10
Habartová, Romana: Věra Haluzová, osobnost luhačovického Zálesí   1  11
Špiritová, Marie: Vzpomínka na manžele Pavlíkovy (o Jaroslavě a Ladislavu Pavlíkových)  1  12
Všetička, František: Odměřování vody (o Antonínu Kolkovi st.)  1  13
Habartová, Romana: Zuzana Hartlová   1  14
Žižlavský, Martin: Kněz Josef Dvořák a jeho působení v Buchlovicích   1  15
Blažková, Vlasta: František Třetina z Kostic aj ze Zlína   1  16
Ciprysová, Vlasta: Chodníčky spisovatelky Kamily Sojkové  2  9
Massowová, Dana: Muž, jenž otevřel hluchoslepým svět (o Hieronymu Lormovi)  2  10-11
Habartová, Romana: Marie Sobková  2  11
Rutar, Svatopluk: Před 70 lety zahynul v boji Rudolf Bolfík  2  12
Dunděra, Jiří: Jano Köhler a jeho tvorba  2  13
Mička, Antonín: PhDr. Karel Klusák a jeho životní pouť  2  14-15
Schulz, František: Majstr Jožka Ščuka  2  15
Janeček, Jiří: Josef Lawitschka   3  9
Čoupek, Jiří: Biskup Jan Filipec   3  10-11
Šimečková, Marie: Vacenovický Január Hnilica   3  11
Zika, Jaroslav: Loutkář Vladimír Matoušek   3  12
Rutar, Svatopluk: Pan řídící Jindřich Novotný   4  8-9
Kopřivová, Miluška: Malérečka a vyšívačka Lidmila Kotásková   4  9
Motyčka, Martin: Slavný neznámý ze Vnorov (o Jiřím Josefu Zrunkovi)   4  10-11
Bartošíková, Alena: Bernardina (Berta) Drgáčová   4  11
Slinták, Petr: Životní příběh Josefa Malára   4  12
Kaiser, Vladimír: Victor Cibich, „pivní dědek“ z Velkého Března   4  13
Horák, Jan: Vít Příkaský   5  9
Mrenka, Jiří: Skalický slavík a Volavého strážnická muzika   5  10-11 (o Janko Blahovi)
Schulz, František. Pavel Čech, učitel a muzikant   5  11
Habartová, Romana: Jaroslav Procházka   5  12
Jilík, Jiří: Z Derfle pocházela první česká žurnalistka (o Josefině Černochové)  6  7
Mička, Antonín: Joža Uprka   6  9
Kopunec, Oldřich: Kámen a chléb (o Marii Zavadilové)  6  10
Schulz, František: Strýc Jožka Šífar (o Josefu Horčičkovi)  6  11

Zamyšlení
Čagánek, Michal: Poklad domova   1  13
Čagánek, Michal: Pošli tátu   4  29

Pověsti
Kůrečková, Růžena: Hastrman z Dyje  2  15

Výtvarné umění
Šedivý, Josef: Akademický malíř a grafik Vladimír Kovářík   4  15

Jubilea
Jilík, Jiří: Jaroslavu Kováříkovi k narozeninám   1  16
Schulz, František: Klarinetista František Kopuletý   1  17
Kordiovský, Emil: Josef Červenka stoletý  2  17
Bretfeldová, Helena: Věra Příkazská – milostný alt české i moravské lidové písně   4  14
Křivánek, Karel: K jubileu tichého fotografa (o Milanu Bruchterovi)  5  13
Jilík, Jiří: Josef Jančář osmdesátiletý   6  13



Nekrology
AB: Zemřela Ivonka Konečná  2  16
Mička, Antonín: Dozněl baryton Luboše Holého  2  16
Křivánek, Karel: Za Františkem Cundrlou   4  8
jkp: Zemřel znalec slováckého folkloru Zdeněk Šmika  5  9
Janeček, Jiří: Za Vladimírem Novotným   6  11
Křivánek, Karel: Za Miroslavem Bravencem   6  12
Němeček, Vlastimil: Nekrolog noblesního pedagoga, vědce a rybáře (o Zdeňku Luckém)  6  12

Národopis
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 11.   1  18  
Pavlík, Jan: Klenoty horňáckého ženského kroje   1  19
Lekešová, Marie – Lekeš, Josef: Hlucký svatební koláč  1  20
Vlasáková, Olga: Na svatého Blažeje památka se činí...   1  21
Sečka, František: Jak se o Velikonocích klepávalo v Radějově  2  17
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 13.  2  18-19
Petrásek, Václav: Velikonoční rituál  2  19
Frýbort, Božek: Poslední velikonoční klepání v Nětčicích  2  19    
Gronská, Lenka: Večer filipojakubský – ohně, máje, čarodějnice  2  20-21
Pavelčík, Antonín: Vlčnovská jízda králů   3  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 14.   3  14-15
Blažková, Vlasta: Z historie „Dětských Tvrdonic“   3  15
Gronská, Lenka: Obnovení fašankové obchůzky v Nové Lhotě   3  16
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 15.   4  16-17
Filipovičová, Jaroslava: Hrušecký Šáteček   4  17
Kopunec, Oldřich: Ohlédnutí za jubilující Olšavou   4  18
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 16.   5  14-15
Horák, Jan: Výročí obnovené zavádky   5  15
Káňová, Alena: Nářeční výrazy na Podluží – Slovesa I.   5  15
Tejklová, Marie: Setkání pěveckých sborů v Kozojídkách   5  16
Bretfeldová, Helena: Na Horňáckých jsme slavili s panem rídícím  5  17
kz: Smotra, festival Chorvatů   5  18
Vlasáková, Olga: Něco z Vánoc a doby povánoční v Ježově u Kyjova   6  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 17.   6  14-15
Káňová, Alena: Nářeční výrazy na Podluží – Slovesa II.   6  15
Vaněčková, Blanka: „Na Štěpána néni pána“ ani v Kobylí   6  16-17

Poezie
Hasilová, Renata: ...když lesní jahody   3  18
Hrdý, Miloslav: Zavoněl jsem si tělo   3  18
Čagánek, Michal: Ticho   3  18
Vratislavská, Ester: Tíha   3  18
Damborský, Oldřich: Moravský Kristus   3  18
Synková, Jarmila: Svítáme   3  18
Šafránková, Daniela: Hvězdná obloha   3  19
Křivánek, Karel: Konečně přestalo pršet   3  19
Kropáč, Jan: Moje maminka   3  19
Klíčník, Richard: Vinná   3  19
Ingrová, Anna: Balada jarní   3  19
Pavlík, Josef: Lužní les   3  19
Vratislavská, Ester: Podivení   6  18
Jurkovičová, Miloslava: Vteřiny štěstí   6  18



Klíčník, Richard: Milostná   6  18
Trtílek, František: V ticho tich   6  18
Damborský, Oldřich: Relativní zima   6  18
Čagánek, Michal: Deštění   6  18
Kapinus, Miroslav: Dívka a babí léto   6  18
Křivánek, Karel: Občas bývám sám   6  19
Ingrová, Anna: Kapky na skle okna   6  19
Pavlík, Josef: Krajina nočního snění   6  19
Synková, Jarmila: Po bouřce   6  19
Klíčník, Richard: Okolo Martina   6  19
Ingrová, Anna: Po povodních   6  19
Hasilová, Renata: Mým krajem   6  19

Turistika
Káňová, Alena: Lodní doprava v Břeclavi a na Nových Mlýnech   4  19

Ze starých časů
Nádeníček, Jaroslav: Jak si v Kloboukách hráli na vojáky   1  22
Dlouhý, Michal: Důvěřuj, ale prověřuj!   1  23
Pavelčík, Jiří: Jak jsem nepoznal Fanoša Mikuleckého  2  21
Dlouhý, Michal: A přece unikl šibenici  2  22-23
Blažková, Vlasta: Asenda a legrúti už jen ve vzpomínkách  2  23
Pazderka, Stanislav: Jak vznikají fámy   3  17
Kadrnková, Jana: Z družstevní rekreace u Černého moře   3  17
Dlouhý, Michal: Veřejné tajemství   3  20-21
Pavelčík, Jiří: Bratr Dominik a třetí řád sv. Imeldy v Uherském Brodě   3  21
Bartošíková, Alena: Hrozenkovské Boží tělo a procesí na poutní místa   3  21
Dlouhý, Michal: Svérázná pátrací metoda   4  20
Pantlíková, Mirka: Vínko už dozrává   5  18
Blažková, Vlasta: Hodové vzpomínky z dětství   5  19
Kopunec, Oldřich: Starosvětská balada   5  19
Dlouhý, Michal: Moment překvapení  5  20
Frýbort, Božek: Můj první Slovácký rok v Kyjově   5  20
Kratochvílová, Anna – Kůrečková, Růžena: Lidová léčitelka a vědma Anna Baadrová z Mutěnic   6 
17
Schulz, František: Jak kdysi v Poštorni trúbili pastýři   6  17
Dlouhý, Michal: Povedený úředník   6  20

Architektura
Kordiovský, Emil: Drobné stavby Lednicko – valtického areálu. Úvodní část   1  24-25
Kordiovský, Emil: Drobné stavby Lednicko – valtického areálu. Obelisk  2  24
Spathová, Jana Technické stavby naší krajiny. Sušírna ovoce u domu čp. 24 v Drslavicích  2  25
Fajman, Marek: Technické stavby naší krajiny. Vodní elektrárna ve Veselí nad Moravou   3  23
Kordiovský, Emil: Drobné stavby Lednicko – valtického areálu. Zámeček Lány   3  24-25
Spathová, Jana: Technické stavby naší krajiny. Bývalý vodní mlýn čp. 105 v Dolním Němčí   4  21
Kordiovský, Emil: Drobné stavby Lednicko – valtického areálu. Belveder   4  22-23
Fajman, Marek: Technické stavby naší krajiny. Průžkův mlýn ve Strážnici   5  21
Kordiovský, Emil: Drobné stavby Lednicko – valtického areálu. Minaret   5  22-23
Spathová, Jana: Technické stavby naší krajiny. Bartkův mlýn v Nivnici   6  21
Kordiovský, Emil: Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Janohrad   6  22-23



Fejetony
Křivánek, Karel: Silvestrovské dozvuky  1  25
Křivánek, Karel: Nelehké hledání námětu  2  32
Křivánek, Karel: Časné léto   3  25
Křivánek, Karel: Paneláková pohoda   4  23
Křivánek, Karel: Doba poletní   5  23
Křivánek, Karel: V zimní čas   6  23

Hudba
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Zahrajte ně, majstre   1  26
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Hrálo se v Osvětimanech  2  26
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Hudci, milí hudci   3  26
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Ve stopách Burčáků   4  24
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Mladé cifrování  5  24
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Dolina, dolina, dolina   6  24

Příroda
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Nezdenice   1  27
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Na třetihorních mořských a jezerních plážích Slovácka   1  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Malí nezmaři   1  29
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Kyselky na Kopanicích  2  27
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Říčky, tůně, mokřady...  2  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Posel jara  2  29
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – smraďavky v Chřibech   3  27
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé lokality v okresech Uherské Hradiště a 
Hodonín. Stepi Slovácka   3  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Svišťoun   3  29
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu. Záhorovice   4  25
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Kde všude mohou žít savci   4  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Příjemná kopřivka   4  27
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – zaniklé lázně v Petrově a Sedleci  5  25
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Království malých obrů   5  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Návštěvník z tropů   5  27
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Hodonín a Lednice     6  25
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Ždánický les a jeho podhůří   6  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Elegán s dýkou   6  27

Astronomie
Rajchl, Rostislav: Vzpomínky na UFO   4  28-29
Rajchl, Rostislav: Uherskobrodská hvězdárna padesátiletá   5  8-9

Knihy, CD, DVD
sah: Na paletě krojů   1  30
Slinták, Petr: Vůle k zastavení   1  30
Vratislavská, Ester: Nové objevy na Velehradě   1  31
vur: Lužice v proměnách času   1  31



Bednaříková, Jarmila: Osudy  2  30
Pavlištík, Karel: Písně z Kopanic ze zápisů Josefa Černíka  2  30
Jančář, Josef: Jdu Slováckem krásným II  2  31
Jančář, Josef: Na strunách mladosti přehrávám čas...  2  31
vur: Ratíškovice – minulostí slovácké obce   3  30
as: Grand Moravia potřetí   4  30
vur: Průvodce po minerálních pramenech   4  30
ter: Z historie Dražůvek   5  28
Pavelčíková, Nina – Pavelčík, Jiří: Z dějin horňáckého školství a jeho osobností   5  28
Brůža, Oskar: Kniha o loutkáři a loutkářích   5  29
vur: Ohlédnutí v čase   5  29
jj: Proměny Slovácka   5  29
jj: Vyšel sborník Slovácko   5  30
Hebron, Miroslav: „Chvalabohu, že sem sa narodil...“   5  30
Pavelčíková, Nina – Pavelčík, Jiří: Nový slovník nářečí   6  30

Rozmanitosti
Topolanská, Lenka: Socha sv. Jana Nepomuckého v Moravské Nové Vsi opravena   1  32
Motalíková, Marie: O lopenickém dráčkovi   1  32
Janoška, Martin: Alpy ze Slovácka   1  32
Kotásková, Věra: Romantický Starý kvartýr   1  33
Soutěžní otázka   1  33
Petrásek, Václav: Zapomenutý pokrm  2  31
Lagová, Miluše: Těmická „Píserňa“  2  31
Káňová, Alena: Karel Božek – Mizející Stará Břeclav  2  32
Jaš: Výzva dětským verbířům na Podluží  2  33
Soutěžní otázka  2  33
Malovaná říkadla v břeclavské knihovně  2  34
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz  2  34
Slinták, Petr: Příběh slovácké štóly   3  22
Lekeš, Josef: Dědictví otců   3  30
jp: Vyletěla holubička 2011   3  31
Smutná, Vlastimila: Lúcký košt trnek   3  31
XXI. ročník Dolňáckých slavností písní a tanců v Hluku (Výběr z akcí)   3  31
Jízda králů Vlčnov 2011 (Výběr z akcí)   3  32
Podluží v písni a tanci 2011   3  32
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   3  33
Bezplatná inzerce   3  33
Redakce: Výzva   3  33
Pořadatelům kulturních akcí   3  33
Soutěžní otázka   3  33
jkp: Veselské výzkumy Vladimíra Groše   4  30
ti: Obrazy domova   4  31
Oslavy 750. výročí obce Nivnice   4  31
Horňácké slavnosti   4  32
Slavnosti na mlatě ve Vnorovech   4  32
Pavelčík, Jiří: Panna Maria „shůry“   4  32
ms: Malovaná psí bouda   4  32
Malovaný kraj elektronicky   4  33
Soutěžní otázka   4  33
ihl: Z činnosti Nadačního fondu ThDr. Josefa Kachníka v Nivnici   5  30
ante: O hledání zapomenutých perel   5  31

http://www.malovanykraj.cz/
http://www.malovanykraj.cz/


hab: Cena Vladimíra Boučka v Uherském Hradišti 2011   5  31
Sedláček, Miroslav: Za hlasy mezi nebem a zemí   5  32
Podlužácké a záhorácké kroje na webu   5  32
Pořadatelům kulturních akcí   5  32
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   5  32
Malovaný kraj elektronicky   5  33
Soutěžní otázka   5  33
Radilová, Iva: Lákavé nabídky ve Dnech evropského dědictví   6  28
Fiala, Pavel: MFF Šumperk vzorem   6  28
Spathová, Jana: Uznání za nejlépe obnovenou lidovou stavbu opět do Veletin   6  29
Schulz, František: Malovaný kraj 1946-2011   6  29
Prohlédněte si webový portál www.folkloratradice.eu   6  29
gm: Zpřístupněné dědictví regionů   6  30
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   6  31
Malovaný kraj elektronicky   6  31
Soutěžní otázka   6  31

Kalendář akcí
1  33
2  33
3  33
4  33
5  33
6  31   

Zrcadlo místního a regionálního tisku
1  34
2  34
3  34 
4  34 
5  34
6  32

Výhledy do kraje
vur: Rozhledna Nedánov u Boleradic   1  34
vur: Vyhlídka Kazatelna v Chřibech  2  34
vur: Rozhledna Brdo   3  34
vur: Rozhledna Maják Šrotík ve Starém Městě   4  34
vur: Vyhlídka Kolonáda nad Valticemi   5  34
vur: Rozhledna Větrný mlýn Bukovany   6  32

http://www.malovanykraj.cz/
http://www.folkloratradice.eu/
http://www.malovanykraj.cz/

	OBSAH XLVII. ROČNÍKU (ROK 2011)
	Sběratelství
	Historie
	Muzea
	Návraty
	Osobnosti
	Zamyšlení
	Pověsti
	Výtvarné umění
	Jubilea
	Nekrology
	Národopis
	Poezie
	Turistika
	Ze starých časů
	Architektura
	Fejetony
	Hudba
	Příroda
	Astronomie
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti
	Kalendář akcí
	Zrcadlo místního a regionálního tisku
	Výhledy do kraje


